

Course-Banking
Subject-Subject-General Awareness

Time-07 Minutes

Topic- GA Quiz for RBI Assistant/SBI Clerk Mains

Published Date- 25thApril 2020

Paper Maker: Sumit Arora

Q1. भारतीय उच्चायोग ने महात्मा गांधी की 150 वीं जयंती के उपलक्ष्य में "कला प्रदर्शनी" का आयोजन _____ में किया।

- (a) कोलंबो, श्रीलंका
- (b) ओटावा, कनाडा
- (c) पेरिस, फ्रांस
- (d) ढाका, बांग्लादेश
- (e) बर्लिन, जर्मनी

L1Difficulty 2

QTagsMiscellaneous Current Affairs

Q2. उस राज्य का नाम बताइए जिस राज्य में बच्चों की नवीन क्षमताओं की पहचान, पालन-पोषण और नवाचारों को प्रोत्साहित करने के लिए विक्रम साराभाई चिल्ड्रन इनोवेशन सेंटर (VSCIC) की स्थापना की जायेगी।

- (a) गुजरात
- (b) मध्य प्रदेश
- (c) हरियाणा
- (d) पंजाब
- (e) केरल

L1Difficulty 3

QTagsIndian States

Q3. इटली के उस फुटबॉलर का नाम बताइए, जिसने 2004-17 में इटली के लिए 117 मैच खेले हैं और हाल ही में संन्यास की घोषणा की है।

- (a) विन्सेन्ज़ो ग्रिफो
- (b) साल्वातोर सिरिगु
- (c) जियानलुइगी डोनारुम्मा
- (d) एलेसियो क्रैग्रो
- (e) डेनियल द रॉसी

L1Difficulty 2

QTagsSports

Q4. उस शहर का नाम बताइए जिसने हाल ही में 31 वें अंतर्राष्ट्रीय पतंग महोत्सव का आयोजन किया।

- (a) अहमदाबाद
- (b) गांधीनगर
- (c) सूरत
- (d) जूनागढ़
- (e) भावनगर

L1Difficulty 3

QTagsIndian States

Q5. किस देश की कैबिनेट ने 5 वर्ष की वैधता वाले मल्टी-एंटी ट्रिस्ट वीजा को मंजूरी दी है और जो देश में आने वाले सभी राष्ट्रियताओं वाले व्यक्तियों के लिए उपलब्ध होगा?

- (a) कतर
- (b) बहरीन
- (c) ओमान
- (d) यूएई
- (e) कुवैत

L1Difficulty 2

QTagsInternational

Q6. वित्त मंत्री निर्मला सीतारमण ने, 2024-25 तक भारत को \$ 5 ट्रिलियन की अर्थव्यवस्था बनाने के नरेंद्र मोदी सरकार के दृष्टिकोण का अनुसरण करते हुए राष्ट्रीय अवसंरचना पाइपलाइन के लिए _____ की घोषणा की है।

- (a) 150 लाख करोड़ रु
- (b) 102 लाख करोड़ रु
- (c) 210 लाख करोड़ रु
- (d) 130 लाख करोड़ रु
- (e) 500 लाख करोड़ रु

L1Difficulty 5

QTagsEconomy

Q7. उन दो भारतीय निजी क्षेत्र के बैंकों का नाम बताइए, जिन्हें श्रीलंका में अपना परिचालन बंद करने के लिए सेंट्रल बैंक ऑफ़ श्रीलंका से अनुमति मिल गई है।

- (a) एक्सिस बैंक और आईसीआईसीआई बैंक
- (b) एक्सिस बैंक और यस बैंक
- (c) एचडीएफसी बैंक और आईसीआईसीआई बैंक
- (d) यस बैंक और आईसीआईसीआई बैंक
- (e) कोटक महिंद्रा बैंक और आईसीआईसीआई बैंक

L1Difficulty 3

QTagsBanking and Insurance

Q8. 5 लाख-7.5 लाख रुपये की आय पर केवल _____ का कर लगाया जाएगा।

- (a) 2%
- (b) 8%
- (c) 12%
- (d) 5%
- (e) 10%

L1Difficulty 1

QTagsEconomy

Q9. निम्नलिखित में से किस राज्य में देश के सबसे अधिकरोगी विभाग, आईपीडीकेयर पंजीकृत हैं?

- (a) जम्मू और कश्मीर
- (b) दमन और दीव
- (c) चंडीगढ़
- (d) दादरा और नगर हवेली
- (e) पुदुचेरी

L1Difficulty 3

QTagsIndian States

Q10. केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने हाल ही में पुस्तक 'कर्मयोद्धा ग्रंथ' का विमोचन किया। या पुस्तक किसके जीवन पर आधारित है?

- (a) महेंद्र सिंह धोनी
- (b) रामनाथ कोविंद
- (c) हिमा दास
- (d) नरेंद्र मोदी
- (e) दीपा मलिक

L1Difficulty 3

QTagsBooks and Authors

Q11. 'बक्सा बर्ड फेस्टिवल'के चौथे संस्करण की शुरुआत _____के अलीपुरद्वार जिले के बक्सा नेशनल पार्क में हुई?

- (a) राजस्थान
- (b) मणिपुर
- (c) उत्तराखंड
- (d) ओडिशा
- (e) पश्चिम बंगाल

L1Difficulty 2

QTagsIndian States

Q12. केंद्रीय बजट में, 1 अप्रैल 2020 से 31 मार्च 2021 तक के वित्तीय वर्ष के लिए भारत की जीडीपी विकास _____ से _____होने का पूर्वानुमान लगाया है:

- (a) 6.25%, 6.75%
- (b) 6.20%,6.60%
- (c) 6.00%, 6.50%
- (d) 6.15%,6.45%
- (e) 6.50%, 6.75%

L1Difficulty 4

QTagsEconomy

Q13. राष्ट्रीय सांख्यिकी कार्यालय (NSO) ने वित्त वर्ष 2019-20 के लिए भारत की जीडीपी विकास दर _____% अनुमानित की है।

- (a) 6.5%
- (b) 6.25%
- (c) 5.5%
- (d) 5.0%
- (e) 5.8%

L1Difficulty 3

QTagsEconomy

Q14. वित्त मंत्रालय ने 2020-21 के केंद्रीय बजट में स्वास्थ्य सेवा क्षेत्र के लिए _____ करोड़ के आवंटन की घोषणा की है।

- (a) 18,000 करोड़रु.
- (b) 69,000 करोड़रु.

(c) 87,000 करोड़रु.

(d) 46,000 करोड़रु.

(e) 35,000 करोड़रु.

L1Difficulty 5

QTagsEconomy

Q15. भारत और ओमान, कहाँ पर स्थित मोर्मुगाओ बंदरगाह में द्विपक्षीय समुद्री अभ्यास 'नसीम अल बह'का 12वां संस्करण आयोजित करेंगे?

(a) केरल

(b) महाराष्ट्र

(c) गोवा

(d) तमिलनाडु

(e) ओडिशा

L1Difficulty 3

QTagsDefence and Security

Solutions

S1. Ans.(d)

Sol. The Indian High Commission has organized the "Art Exhibition" to commemorate the 150th birth anniversary of Mahatma Gandhi in Dhaka, Bangladesh.

S2. Ans.(a)

Sol. The Vikram Sarabhai Children Innovation Center (VSCIC) will be set up in Gujarat to identify, nurture and promote innovative abilities of children in the state.

S3. Ans.(e)

Sol. Italian footballer Daniele De Rossi who has played 117 games for Italy from 2004-17, announced his retirement recently.

S4. Ans.(a)

Sol. The 31st International Kite Festival has been launched at Sabarmati river front in Ahmedabad, Gujarat.

S5. Ans.(d)

Sol. The UAE Cabinet has validated the Multi-entry Tourist Visa which would be valid for 5 years and would be available for all nationalities visiting the UAE.

S6. Ans.(b)

Sol. Finance Minister Nirmala Sitharaman unveiled a ₹102 lakh crore national infrastructure pipeline, in accordance with the Narendra Modi government's vision to make India a \$5 trillion economy by 2024-25.

S7. Ans.(a)

Sol. The Central Bank of Sri Lanka has permitted Indian private sector lenders Axis Bank and ICICI Bank to close their operations in Sri Lanka.

S8. Ans.(e)

Sol. The tax of only 10% will be charged to Rs 5 lakh-7.5 lakh income as against prevailing 20% rate.

S9. Ans.(a)

Sol. Jammu and Kashmir has registered the highest Inpatient Department, IPD care in the country.

S10. Ans.(d)

Sol. Union Home Minister recently released a book 'KarmayoddhaGranth'. The book is based on the life of Prime Minister Narendra Modi.

S11. Ans.(e)

Sol. The 4th edition of 'Buxa Bird Festival' has started in Buxa National Park in West Bengal's, district Alipurduar.

S12. Ans.(c)

Sol. Union Finance Minister Nirmala Sitharaman presented the Union Budget for Financial Year 2020-21 for the 2nd time. The GDP growth of India's forecasts at between 6.00% to 6.50% for the fiscal year starting from 1st April 2020 to 31st March 2021. In this budget, the nominal GDP growth has been estimated at 10% for the financial year 2020-21.

S13. Ans.(d)

Sol. National Statistical Office (NSO) has estimated India's GDP growth rate as 5% for the financial year 2019-20.

S14. Ans.(b)

Sol. The FM announced an allocation of Rs 69,000 crore for the healthcare sector in the 2020-21 Union Budget.

S15. Ans.(c)

Sol. India and Oman will conduct 12th edition of bilateral maritime exercise 'Naseem Al Bahr' in Mormugao Port, Goa.